Roscia  
lex. Post multos autem annos lata est lex Roscia, quam tulit L. Roscius tribunus plebis, L. Pisone,  
M.A.

CATALOGVS. 82

M. Acilio Consulibus, ut quatuordecim gradus proximi Equitibus assignarentur in Theatro, ut scribit Florus in Epitome, libro nonagesimo nono. Et Cicero pro Murena: L. Otho uir fortis, meus necessarius, Equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam uoluptatem. Itaque hæc lex, quæ ad ludos pertinet, est omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque iucunditatis est restitutus. Hæc autem lex Othoni haud mediocrem inuidiam peperit, cum plebs hoc sedis discrimine magis notatam se, quam honoratum equestrem ordinem putaret. Roscium tamen in consulatu suo plebi reconciliauit M. Cicero, ut ei Theatrum ingredienti etiam plausum darent, ut scribunt Plutarchus in Cicero, & Plinius lib. septimo capite tricesimo. In quatuordecim tamen ordinibus non sedebant nisi qui Censum etiam equestrem haberent, quamuis alioquin ex familia Equestri essent. Cicero Philippica secunda: Illud tamen audaciæ tuæ, quod sedisti in quatuordecim ordinibus, cum esset lege Roscia decoctoribus certus locus constitutus, quamuis qui fortunæ uitio, non suo decoxissent. Post aliquot autem annos D. Augustus cum Eque

## LEGVM ANTIQ.

*strem ordinem recognouisset, censumq. eius au-*  
*xisset, etiam de iure spectandi constituit, legem*  
*Rosciam imitatus. Hæc lex Julia Theatralis di-*  
*citur. Plinius libro trigesimo tertio, capite se-*  
*eundo: Hac de causa constitutum, Ne cuius*  
*annulorum esset, nisi eia ingenuo ipsi, patri, a-*  
*uoque paterno, Sestertia quadringenta Censum*  
*fuisse, & Lege Julia Theatrali in quatuorde-*  
*cim Ordinibus sedendi. Legis autem Rosciæ*  
*rigorem, quæ pauperes Equites à quatuordecim*  
*gradibus submouebat, mitigauit Augustus. Sue-*  
*tonius in uita eius: Cum autem plerique E-*  
*quites, attrito bellis Ciuilibus patrimonio, spe-*  
*ctare è Quatuordecim non auderent, metu pœ-*  
*næ Theatralis, pronunciauit, Non teneri eos,*  
*quibus ipsis, parentibusue eorum Equester Cen-*  
*sus unquam fuisse. Quatuordecim isti Gra-*  
*dus, siue Ordines, quia in ijs Equites resi-*  
*debant, Equestria dicuntur à Seneca, libro se-*  
*ptimo De Beneficijs. Et libro quarto Contro-*  
*uersiarum.*

LEX IULIA SVM

IN

IN ROMANA REPUBLICA parsimonia et frugalitatem primo non leges, nec poenae continuerrunt: Sed erat cuique ad retinendas eas magistra paupertas atque continentia. Si quid autem nonnunquam luxuriosius actum uideretur, Censoria animaduersio interueniebat. Sed & domestica disciplina singulorum ita instituta erat, ut ab omnibus uoluptatibus & delitijs abhorreret. Exemplo sunt Quintia prata, & filia M. Curiij, notatusque Consularis Senex, quod decem pondo argenti facti haberet. Cum autem defuncta Punicis Macedonicisque bellis respub. arma in Asiam uertisset, quasi contagione quadam luxuria uoluptatesque primum Romano militi, postea etiam plebi obrepserunt, eoque tandem peruentum est, ut Asiam magistram suam Roma longo interuallo post se uictam relinqueret. Huic malo dum remedium quaeritur, latae sunt leges Sumptuariæ: Ex quibus prima fuit Orchia, quæ conuiuas ad certum numerum redigebat, de modo Sumptuum nihil constituit. Huic Legis latio incurrit in annum quingentesimum septuagesimum primum ab urbe condita, in Con-

LEGVM ANTIQ.

fulatum uerò M. Claudij Marcelli, & Qu. Fabij Labeonis. Legem tulit Orchius tribunus plebis.

Fannia

Post annum deinde uicesimum secundum lata est Fannia de Sumptibus: Ne quis uidelicet plus, quam centenos asses insumeret, & id ludis tantum Romanis, Plebeis, & Saturnalibus, alijsq; quibusdam statis diebus. Decem deinde alijs diebus in singulos menses triceni aeris in conuiuiorum sumptus concessi erant. Cæteris autem diebus plus q̄ denos insumere lex uetabat. Cautum etiam erat, Ne quid uolucrum poneretur præter unam gallinam, quæ non esset altilis, quod deinde caput translatum per omnes alias sumptuarias leges ambulauit, authore Plinio libro decimo, capite quinquagesimo. Tulit autem hanc legem C. Fannius Strabo, qui Cos. fuit cum M. Messala annis undecim ante Punicum bellum tertium.

Didia.

Sequitur hanc Didia, quæ non solum Romanis ciuibus, sed etiam uniuersis Italis iugum suum imposuit, sanxitq; præterea, Vt Qui inuitarent, & qui inuitati adfuissent. poena legis tenerentur. Lata est Lex à Didio Tribuno plebis, Appio Claudio Pulchro, Qu. Metello Macedonico Cos. annis decem & octo post Fanniam. In tantis

tum excreuerat luxuria, ut intra tam paucos annos nouam legem ferre, pœnas augere, atq; etiam ad socios extendere opus esset.

Deinde autem lata est lex Licinia, quæ in cæteris quidem Fannia par fuit, nuptijs tantũ duce. Licinia.  
 nos indulfit, certisq; dieb. statuit æris tricenos, deinde carnis aridæ & falfamentorum certũ pondus in dies singulos constituit. Ea autem quæ terra, arbore, uite, nata essent, promiscuè largita est. Ab hac lege Centenarias cœnas uocabant, in quas ex lege non plus centussibus præter terra nata impendebantur, authore Festo lib. 3. Tulit eam P. Licinius Crassus cognomine copijsq; iuxta diues, qui cum Cn. Lentulo Consul fuit anno sexcentesimo quinquagesimo septimo urbis conditæ.

Post hæc ingentia ac ancipitia bella remp. occupauerunt. Italicum primũ, moxquæ ciuile Marianum, quibus, ut fit, cum legum metus excessisset ex animis hominum, multiquæ in magnis opibus belluarentur, atque ampla patrimonia deuorarent, L. Sylla Dictator, qui eo tempore ægram rempub. asperis medicamentis curabat, legem sumptuariam & ipse tulit, quam Cor-

## LEGVM ANTIQ.

**Corne** neliam uocant. Legis sententia erat, ut Calendis, Idibus, Nonis diebusq; ludorum, & ferijs quibusdam solennibus tricenos nummos insumere ius esset. Ceteris diebus omnibus ternos tantum sestertios præfinit. Eadem lege minora rebus precia imposita sunt.

**Aemi-** Inuenitur apud authores etiam Aemilia Sumptuaria, quam tulisse uidetur M. Aemilius Scaurus Cos. Pli. lib. 8 cap. 57. Sorices & ipsos hyme condi, author est Nigidius, sicut glires, quos Censoriæ leges, princepsq; M. Scaurus in consulatu, non alio modo cœnis ademere, quam conchyliam aut ex alio orbe aduectas aues. Hæc autem lex nõ quo sumptu, sed quibus cibus cœnæ instruerentur continebat.

**Antia.** Lata est etiam lex Antia Sumptuaria, quæ præter certum numerum æris, qui in conuiuia erogaretur, id etiam sanxit: Ne quis magistratus aut magistratum capturus, nisi ad certas personas cœnandi causa accederet. Tulit hanc legem Anitius Restio, sed paulo post consensu repudiata est. Legis Sumptuariæ meminit Cicero lib. 7. epist. familiarium ad Gallum. Lex Sumptuaria, inquit, quæ uidetur *Antia* attulisse, ea mihi  
fraudi

fraudi fuit. Nam dum uolunt isti lauti terra nata, quæ lege excepta sunt, in honorẽ adducere, fungos, heluellas, herbas omnes ita condiunt, ut nihil possit esse suauius. Et Suetonius ait Cæsarem Dictatorem legem præcipuè Sumptuariam exercuisse, dispositis circa macellum custodibus, qui obsonia contra uetitum retinerent portarentq; ad se, submissis nonnunquam licitoribus atq; militibus, qui apposita iam è triclinio auferrent.

Post hæc legem Sumptuariam etiam Augu- Julia.  
stus tulit, princeps, si ulla alia re, frugalitate certe, ac sumptuum moderatione maxime commendandus, atq; ea lex postrema ad populum peruenit. Qua quidem aliquid de superiorum legum duritia remissum est. Nam profestis diebus ducenti nummi permittebantur, Festiuis autem diebus trecenti, nuptijs uerò & repotijs mille. Postea Edicto Tiberij concessum est, ut sumptus coenarum per dierum uarias solennitates à trecentis sestertijs ad usq; duo millia propagari posset, ut his saltem finibus efferuescens, seseq; longè ac late proferens luxuria contineri, coërceriq; posset. Dicuntur hæc leges etiam Cibariæ, quas ex Rhetris Lycurgi Romam translatas esse scribit

## LEGVM ANTIQ.

Amnianus lib. 16. Præterea Gellius lib. 2. cap. 24. & lib. 20. cap. 1. & Macrobius lib. 2. cap. 25. plura de his scribunt. Et hæcenus quidem de legibus Iulij, in quas etiam alias de eisdem rebus latas coniecimus, ob Augustæ familiæ inclytam per omnes terras, omnesq; ætates amplitudinem atq; Maiestatem.

### LEX LICINIA DE CONSV.

le ex plebe creando, atq; ære alieno minuendo.

Licinius Stolo Trib. pl. tres simul leges tulit. Vnam Agrariam, de qua inter Agrarias dictum est. Alterã, quæ tamen prima promulgata est, de ære alieno minuendo, ut deducto eo de capite, quod usuris pernumeratũ esset, id quod superesset triennio æquis portionibus persolueretur. Hæc lex maxime plebi placuit, exhaustæ fœnore, atq; ære alieno obrutæ, itaq; huius maxime actionis fiducia etiam reliquas duas Tribuni susceperunt. Tertia lex fuit de altero Cos. ex plebe creando. Nam ad ea tempora soli Patricij in maiorum magistratuum possessione erant, quæ res plebis potentiam uehementer debilitabat. Quare

in hanc

in hanc legem pertinacissimè à Patribus pugnatum est. Conciones atq; adeò contentiones potius apud Liniū habentur. Sed uicti tandem Patres legem perferri passi sunt, atque ita primus de plebe Cos. factus est L. Sextius Lateranus, cū antea per annos trecentos octoginta nouem nemo de plebe, aut consulatu, aut præfectura urbis, Magisteriūve aliquo potitus esset. Deinde autem sancitum est, ut semper alter utique Cos. de plebe crearetur, quod deinceps obseruatum est. Hæ autem tres leges ciuitatem discordia laborantem propter ordinum dissidia in concordiam reducerunt, simulque & patrum nimiam potentiam castigârunt, & plebeiam humilitatem ita extulerunt, ut deinde plebs à patribus contemni desierit.

## LEX LICINIA ET

Ebutia.

Æ duæ leges contra ambitiosas atq; quæstuosas magistratuū rogationes latæ sunt, quib. illis facultas præciditur, sub nomine et prætextu popularis cōmodi siue se, siue suos locupletare.

Cic. de lege Agraria cōtra Rullū: Quos tandem

Decem.

## LEGVM ANTIQ.

Decemuiros creare uult? Se primū. Qui licet? Le-  
ges enim sunt ueteres, neq; eæ consularēs, si quid  
interesse hoc arbitramini, sed Tribunitiæ, uobis  
maioribusq; uestris uehementer grata atq; iucun-  
dæ, Licinia est lex atq; altera Eburia, quæ non  
modò eum qui tulerit de aliqua curatione ac po-  
testate, sed etiam collegas eius, cognatos, affines,  
excipit, ne eis potestas curatione mandetur. Idē  
pro domo sua ad Pontifices: Præterquam quòd,  
ne id quidem per legem Liciniam, ut ipse tibi cu-  
rationem ferres, facere potuisti. Ex his uerbis  
Ciceronis tam claris, tamq; non ambiguis facile  
sententia legum Liciniæ & Ebutiæ perspicitur.  
Sed hæ quo tempore latæ sunt, cum præsertim  
eas Tribunitias esse Cicero dicat, scire non pos-  
sum, cum maxima pars Romanarum Annalium  
temporum iniuria perierit. Ad has leges Cicero  
etiam lib. 13. ad Atticum alludere uidetur. Atq;  
hoc etiam accepi, non solitos maiores nostros le-  
gare in decem qui essent imperatorum necessarij,  
ut nos ignari pulcherrimorum institutorum, aut  
negligentes potius M. Lucullum & L. Murenam  
& cæteros ad L. Lucullum misimus. Fuit autem  
M. Lucullus frater L. Luculli, Murena uero gen-  
tilis

tilis & cognatus. Nam & Murenæ & Luculli  
ex gente Licinia fuerunt, cognominibus tantum  
distincti.

LEX LICINIA DE IUDICIO

communi diuidundo.

VIVS legis obscura admodum  
est ratio, cuiusq; uno tantum, quod  
sciam, in loco fiat mentio, nempe  
apud Martianum in. l. Finali. ff. de  
alienatione iudicij causa facta. Si quis, inquit, iu-  
dicij communi diuidundo evitandi causa rem alie-  
naverit, ex lege Licinia interdicitur ei, ne com-  
muni diuidundo iudicio experiatur. Hactenus  
Martianus.

LEX LECTORIA DE CIR.

cumscriptione adolescentum.

ECTORIA lex eum, qui ado-  
lescentem, aut furiosum, quiq; suæ  
authoritatis iurisq; non esset, cir-  
cumscripsisset, fraude doloûe malo  
iudicio publico persequabantur. Iubebat etiam  
huiusmodi personis Curatores dari. Cicero lib.  
3. de Divinatione. Inde tot iudicia de Fide mala,  
Tutelæ,

## LEGVM ANTIQ.

Tutela, Mandati, pro socio, fiducia, reliqua que ex empto, aut uendito, aut conueto, aut locato contra fidem sunt. Inde Iudicium publicum rei priuata lege Lectoria, Idem lib. 3. Officiorum. Atq. iste dolus malus etiam legibus erat uindictus, ut Tutela XII Tabulis, Circumscriptio adoleſcentū lege Lectoria, et sine lege iudicijs in quibus ex fide bona agitur. Item Capitolinus in Antonino Philosopho: De Curatoribus uero, cū ante non nisi ex lege Lectoria uel propter lasciuia, uel propter dementiam darētur, statuit, ut omnes adulti curatores acciperent non redditis causis. Hanc legē Alciatus nunquam sine summi honoris præfatione à nobis nominandus Quinam uicenariam apud Plautum in Pseudolo in persona Calidori adoleſcentis, dici putat, quem uide lib. 6. parergon Iuris ciuilis cap. XVI. Legem autem tulit Qu. Latorius.

## LEX MANILIA.

LEX Manilia Quæstio constituta est bello Iugurthino in eos, qui pecunias à rege accepissent. Salustius de bello Iugurthino: Interea Roma, inquit, Bracchus Manilius Lemetanus Tr.

pl. roga.

pl.rogationem ad populum promulgat, ut quæ-  
retur in eos, quorū consilio Iugurtha Senatus de-  
creta neglexisset, quique ab eo in legationibus &  
Imperijs pecunias accepissent, qui elephantos,  
quique perfugas tradidissent, itemque qui de pace et  
bello cū hostib. pactiones fecissent. Ad hęc Quæ-  
stionē exercendā constituti erant tres Quæsito-  
res, inter quos fuit M. Aemilius Scaurus, qui quā-  
uis et ipse huic crimini affinis esset, artificio tamē  
quodā perfecerat, ut non solum inter reos nō reci-  
peretur, sed etiā Quæstor ipse ac iudex in alios  
iudiciū exerceret. Quæstione autē hac publica cō-  
demnati sunt quatuor Consulares uiri, atque unus  
Sacerdos C. Sulpicius Galba. Cōsulares autē fue-  
rūt L. Calphurnius Bestia, C. Portius Cato, Sp.  
Albinus, L. Opimi⁹, qui C. Gracchū interfici cu-  
rauerat, quā ob causam potissimū à Gracchanis  
iudicibus. i. Equitibus è ciuitate sublatus est, cū  
antea à populo, accusante Qu. Decio Trib. pl.  
quod indemnatos ciues in carcerem coniecisset,  
absolutus esset, ut scribunt Florus lib. sexagesimo  
& Cicero in Bruto. Hęc autem lex inuidiosa ad  
modū nobilitatis potentiam uehementer afflixit,  
tumque primū plebs iacentibus nobilibus, novos  
homines

## LEGVM ANTIQ.

homines ambitiosos atq; cupidos ad honores eue-  
here cœpit, ex quo paulò post atrox bellum civile  
sequutum est, in quo magna parte nobilitatis ex-  
tincta, ipsi tandem nobiles duce Sylla uicerunt,  
populusq; et præsertim Equester ordo malè con-  
sultorum pœnas acerbissimas dedit.

### LEX MANILIA DE BEL.

lo Mithridatico.

**M** A C autem lege Manilia belli Mi-  
thridatici cura Cn. Pompeio Ma-  
gno demandata est, reluctantibus  
patribus, plebe uerò omnibus utri-  
bus annitente. Mouebat autem Patres L. Luculli  
authoritas, qui ea tempestate sceleriter hoc bellū  
gerebat, & penè confecerat: quem à reliquijs bel-  
li abstrahi, eiusq; consumati laude & gloria frau-  
dari iniquum censebant. Plebem autem agitabant  
cum innata leuitas, tum odium Luculli, fauorq;  
erga Pompeium. Tulit igitur legem Manilius  
Trib. pl. quem Paterculus semper uenalem atque  
alienæ ministri potentia fuisse scribit. Legem  
autē suasisit Cicero Prætor oratione amplissima,  
in qua simul & magnitudinem difficultatemq;  
belli demonstrat, & Pompeium magnis laudibus

ornat.

ornat. Hæc autem acta sunt L. Volcatio, M. Lepido Consulibus. Salubris uero Reipub. rogatio Manilia fuit: Nam eo bello singulari Pompeij sceleritate ac uirtute Mithridates omnibus rebus exutus, filij sui scelere mortem sibi afferre conatus est, populoque Romano uectigalia antiqua omnia restituta, ac noua insuper adiecta sunt. De qua re plura scribunt Historici. Meminit huius legis Quintilianus libro secundo his uerbis: Nec me fallit eas quoque leges esse, quæ non in perpetuum rogentur, sed de Honoribus, aut Imperijs, qualis Manilia fuit, de qua Ciceronis oratio est.

## LEX MANILIA DE

Suffragijs Libertinorum.

ANC legem, authore Pediano, idem Manilius tulit, ipsis Compitalibus, post pauculos dies q̄ tribunatum inierat. Ut autem ratio ipsius legis plenius percipiatur, pauca de Libertini Ordinis suffragijs dicemus. Cum igitur Romæ triginta quinque Tribus essent, in quas uniuersus Po. Ro. distributus erat, Libertini ex instituto Seruij Tullij in quatuor tantum Urbanis Tri-

## LEGVM ANTIQ.

bubus suffragia ferebant, cum Rusticæ propriè in-  
 genuorum essent, ut inquit Plinius. Multoq. tem-  
 pore nemo libertinus in tribu Rustica census fuit  
 præter Vindicium, cui ob coniurationem Aequi-  
 liorum detectam, optio à P. Valerio Consule da-  
 ta est, ut in qua tribu uellet suffragium ferret, ut  
 scribit Plutarchus in uita Publicolæ. Ipsi deinde  
 Censores, ad quorû curam hæc pertinebant, ma-  
 xima opera hoc egerunt, ne libertini Rusticis tri-  
 bus immiscerentur. Appius autem Claudius,  
 cum in Censura, quas sperauerat in Senatu opes  
 non esset consecutus, ad humilimam plebè se con-  
 tulit, ac libertinos in omnes tribus distribuit, non  
 nullos etiam in Senatum allegit, quamuis eam le-  
 ctionem ratam nemo habuerit. Hi autem cum &  
 multi essent, ac assiduè in foro uersarentur, cum  
 in alijs urbanis actionibus, tum uerò in comitijs  
 planè dominabantur, statumque ciuitatis turba-  
 bant, mandando infimis quibusque honores, quip-  
 pè opera illorum Cn. ille Flavius & ipse liberti-  
 ni generis ad ædilitatem summa cum Nobilita-  
 tis indignatione peruenerat. Ipsa uerò plebs  
 ingenua agriculturæ operam nauabat, nec in-  
 teresse omnis ciuilibus negotijs poterat, ita fie-  
 bat,

bat, ut omnia quæ per populum agebantur, forensis illa factio ageret. Quæ res cum totius rei publicæ faciem turpitudine quadam deformaret, Qu. Fabius Rutilianus Censor libertinos omnes in quatuor Urbanas Tribus, in quibus antea fuerant, coniecit. Et Linius quidem Urbanarum Tribuum nomen tum primum emeruisse scribit. Dionysius autem Halicarnassæus author ipso Lino haud paulò diligentior, Quatuor illas Seruium Tullium instituisse tradit, quem nos libentius sumus secuti. Sæpe postea libertini, cum se Rusticis tribubus infudissent, inde emoti sunt. Cæterum L. Cornelius Cinna Cos. pulsus per dissensionem ciuilem ab Octauio collega, Libertinis pollicitus est, si ad recuperandam dignitatē suam auxilio eorū adiutus esset, distributurū se eos in triginta quinque Tribubus; et paulò post occupata urbe, quod promiserat præstitit, cuius rei Appianus & Florus authores sunt. Improbata autē post uictoriā nobilitatis Cinne tyrannide, actisq; eius rescissis, etiā libertinis Cinne beneficiū ereptum est. Nec quisq; deinde causam eorū recepisse traditur, præter hunc Cn. Manliū, qui Libertinorū ac seruorū manu subnixus, perditissimam legē tulit, ut liber-

## LEGVM ANTIQ.

tinis in omnibus tribubus suffragium esset, idq; per tumultum egit, & cliuum Capitolinum ob-  
 sedit. Hunc autem cœtum L. Domitius Aenobar-  
 bus Quæstor perrupit, atque disiecit, & quibus-  
 dam Manlianis interfectis, Libertinos omnes, i-  
 psūque Maniliū à spe ferendæ legis remouit.  
 Hæc legis Maniliæ sententia fuit, de qua & Cæ-  
 cero pro Milone loquitur.

### LEX MARIA

De Pontibus.

**H**AEC LEX AD COER-  
 cendum Ambitum Pontes angus-  
 tiores fecit, ut dicit Cicero libro  
 tertio De Legibus. Erant autem  
 Pontes in campo Martio, per quos suffragia fere-  
 bantur, ut colligitur ex Cicerone libro primo ad  
 Herennium, ubi de Constitutione diffinitiuæ tra-  
 ctat, & ex Suetonio in Cæsare, ubi dicit coniu-  
 ratos in animo habuisse Cæsarem in campo per  
 comitia tribus ad suffragia uocantem, diuisis par-  
 tibus è ponte deijcere, atque exceptum trucidare.  
 A quo autem Mario Prætorène, an Consule  
 VII. lata sit hæc lex non magni momenti, affir-  
 mare non possum.

LEX

## LEX MARIA

De Moneta.

## MARIA LEGE RATIO

Nummaria constituta est, quæ eo tempore ita uaria erat, ut homines quid haberent ignorarent. Cicero libro tertio de Officijs: Ne Marius quidem Grati- dianus officio boni uiri functus est, tunc, cum Prætor esset, collegiumq; Prætorum Tribuni plebis adhibuissent, ut res Nummaria de commu- ni sententia constitueretur. Iactabatur enim tem- poribus illis nummus sic, ut nemo scire posset, quid haberet. Conscripserunt communiter Edi- ctum cum pœna & iudicio, constitueruntq; ut omnes simul post meridiem in rostra descende- rent, & cæteri quidem alius alio. Marius à sub- sellijs in rostra recta, & quod communiter com- positum fuerat, solus edixit. Quod autem Cice- ro hic Edictum dicit, Plinius legem uocat libro tricesimo tertio, cap. nono, de Denario loquens: Alij, inquit, è pondere subtrahunt, cum sit iustum octoginta quatuor è libris signari. Igitur ars fa- cta Denarios probare, tam incunda lege plebi, ut Mario Gratidiano uicatum totas statuas dicârît.

LEGVM ANTIQ

Ad has autem statuas etiam ihus & cerei adhibi-  
ti sunt, quo modo dijs supplicabatur. Huius rei au-  
thores sunt Cicero & Seneca libro tertio de Ira.  
Hic est ille Marius Gratidianus, cuius caput Ca-  
tilina per urbem tulit, quod ei inuidiosissime ob-  
ijcit Cicero.

LEX MEMMIA DE

Calumniatoribus.

EMMIA lege Calumniatoribus  
pœna constituta erat. Calumnian-  
tur autem, qui falsas accusationes  
instituant, fraude doloque malo. Ci-  
cero pro Roscio Amerino: Ita tamen te quæstus  
cupidum esse oportebat, ut horum existimatio-  
nem & legem Memmiam putares aliquid ualere  
oportere. Vlpianus in l. i. ff. ad Senatusconsultum  
Turpilianum: Calumniatoribus, inquit, pœna  
lege Memmia irrogatur, sed non utique qui non  
probat quod intendit, protinus calumniari ui-  
detur. Papinianus etiam in l. Quæsitum. ff.  
de Testibus ait, eos qui in publicis iudicijs ca-  
lumniæ damnati sunt, postea in iudicio publico  
testimonium dicere non prohiberi Lege Mem-  
mia. Cautum etiam erat hac lege, Vt absentes

reip.

reip. causa iudicium subire non cogerebantur. Vale-  
rius lib. 3. Contra M. Antonius ille disertus Qua-  
stor proficiscens in Asiam Brundisium iam per-  
uenerat, ubi literis certior factus, Incesti se postu-  
latum apud L. Cassium Praetorem, cuius Tribu-  
nal propter nimiam seueritatem scopulus reorum  
indicebatur, cum id vitare beneficio legis Memmiae  
sinceret, quae eorum qui reipublicae causa abessent  
recipi nomina uetabat, in urbem tamen recurrit.  
Haec lex in libris Iuris civilis duobus in locis fal-  
so legitur Rhemnia pro Memmia. Quas enim un-  
quam, apud Romanos, nominis alicuius Rhem-  
nius fuit, a quo lex denominationem haberet?  
cum contra Memmij & honoribus summis fun-  
cti, & apud Historicos & Oratores celebres  
sint. Praeterea cum haec lex cum apud Cicero-  
nem tum apud Valerium incorrupte ac recte le-  
gatur, nemo uel mediocri iudicio praeditus du-  
bitabit, quin in duobus illis locis supra productis  
non Rhemnia sed Memmia legendum sit. Vnde  
magis miror, quosdam Ciceronis Interpretes lo-  
cum illum pro Roscio ex libris legum conatos e-  
mendare, nulla nec probabili nec uersimili ratio-  
ne apposita.

LEGVM ANTIQ.

LEX MENIA DE AVTHO.

ritate Patrum.

HÆC lex de minuenda au-  
thoritate Senatus lata est. Au-  
thoritatem autem non uoto  
opinionem grauitatis, pruden-  
tia, ac magnitudinis cuiusdã,  
quam in magnis ac claris uiris esse credimus: sed  
consensum maioris uel prudentioris alicuius, sine  
quo res à nobis actæ ipso iure, nihil ualent. Hinc  
uocabant antiqui Autores mulierum, sine quorũ  
consensu, quæcunque egissent mulieres rata non  
erant, ut scribitur Lilius lib. 37. & Cicero pro  
Flacco & A. Cecinna. Quid autem sit Autho-  
rem fieri, tradit Paulus in. l. Etiam si. ff. de Au-  
thoritate & consensu Tutorum. Etiam si, inquit,  
non interrogatus Tutor author fuerit: ualet au-  
thoritas eius, cum se id probare dicit, quod agi-  
tur: hoc est etiam Authorem fieri. Antiquitus igitur  
id iuris Patres habebant, ut tum demum rata  
essent quæ populus iusserat, si Patres authores  
fierent, id est, cum rem factam probarent. Lilius  
lib. 6. Et ne is quidem finis certaminum fuit: quia

Patri.

Patricij se auctores fore negabant. Et Victori-  
 nus ait, sine auctoritate & consensu Senatus nul-  
 lam legem olim ferri potuisse. Cum autem saepe  
 fieret, ut Patres rerum à populo decretarum au-  
 thores fieri nollent, lata est lex Menia, quam ita  
 moderati sunt latores, ut Patribus auctoritas qui-  
 dem relinqueretur, sed enervata plane ac inutilis.  
 Cui enim antea post latum suffragium auctori-  
 tas Patrum requireretur, sanxit legislator, ut in-  
 te initum suffragium auctores fierent eius rei,  
 quã populus iussurus erat, ita fiebat, ut quicquid  
 populus iussisset, ex auctoritate Patrum actum  
 videretur. Livius li. primo. Decernerunt enim, ut  
 cum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si  
 Patres auctores fierent: hodieq; in magistratibus  
 legibusq; rogandis usurpatum idem ius ut adem-  
 ptum, priusquam populus suffragium ineat, in in-  
 certum comitiorum euentum Patres auctores  
 fiunt. Et Cicero pro Plancio. Nam si ita esset, ut,  
 quod Patres apud maiores nostros tenere non po-  
 tuerunt, ut repræhensores essent comitiorum, id  
 haberent Iudices, quod etiam uel minus est feren-  
 dum: Tum enim magistratum non gerebat is qui  
 ceperat, si Patres auctores non erant facti: nunc

## LEGVM ANTIQ.

postulatur à uobis, ut eius exilio qui creatus sit,  
 iudicium P. Ro. reprehendatis. Hinc est quod  
 Salustius in oratione Maeri Trib. pl. dicit: Libe-  
 ra, inquit, ab authoribus Patricijs suffragia maio-  
 res uestri parauerunt. Hanc autem legem à Trib.  
 pl. Menio latam fuisse arbitror, cum etiam antea  
 in eadem potestate M. Curius Patres authores  
 fieri coëgisset. Plinius de uiris illustribus, de Cu-  
 rio loquēs: Trib. pl. Patres authores fieri epēgit  
 comitijs, quibus plebeius magistratus creabatur.  
 Item Cicero in Bruto: M. Curium, quod is Trib.  
 pl. Appio Cæco diserto homine comitia contra  
 leges habente, cum de plebe Consulem non acci-  
 piebat, Patres antea authores fieri coëgit; quod  
 fuerit permagnum lege Menia nondum lata. Hac  
 igitur ratione Patribus adempta est authoritas,  
 quam ijs Romulus, ut scribit Dionysius tradide-  
 rat, quamuis sub specie quadā usurparetur. Qua-  
 re quidam, dum superiorem locum Liuij interpre-  
 tantur, falso existimârunt Liuium de Cæsaribus  
 loqui, qui Patribus antiquum illud authoritatis  
 ius u. ademissent, cum iam dudum lege hac Me-  
 nia ablatum fuisset.

LEX

## LEX METELLA

AE C lex non ita multum ad statum reip. pertinuit, sed magis ad Fullones. Plinius lib. 35. ca. 17. ubi de creta loquitur, qua uestes poliuntur: Umbrica, inquit, non nisi poliendis uestibus assumitur. Neque enim pigebit hanc quoque partem attingere, cum lex Metella ex ter Fullonibus dicta, quam C. Flaminius & L. Aemilius Censores dedere ad populū ferendam, adeo omnia maioribus cura fuerunt. Ex his constat hanc legem de ratione poliendarum uestium Fullonibus datam, quam ex praecepto et uoluntate Censorum, Metellus tulit ad populū, unde lex Metella dicitur.

## LEX OPPIA DE MVN-

do muliebri.

ANC legē ad coërcendam mulierum luxuriā tulit C. Oppius Trib. pl. Qu. Fabio Maximo, Tib. Sēpronio Graccho Consulibus in medio ridore belli Punici Secundi: Ne qua mulier plus semuncia aurī haberet, neu uestimento uersicolori uteretur, neu iuncto uehiculo in urbe oppidone, aut propius inde mille passus, nisi sacrorum  
publi-

## LEGVM ANTIQ.

publicorum causa ueheretur. Post hæc autem, cum quieta à bellis tam ancipitibus esset resp. M. Fundanius & L. Valerius Trib. pl. de Oppia lege abroganda ad populum tulerunt. Dixit pro lege M. Portius Cato Consul, rursus contra legem Tribunus L. Valerius, quorum orationes disertæ sanè atque uehementes apud Liuium extant. Lex autem populi iussu, ingenti sceminarum gaudio antiquata est, uicesimo anno quam lata erat, author huius rei Liuius lib. 37.

## LEX PAPYRIA DE SA-

crandis agris.

NTIQ. VA consuetudo in rep. Romana fuit, ut consecrarentur ædes, quæ Sacræ appellantur, agri præterea de hostibus capti, cuiusmodi fuit ager Carthaginensis, ut scribit Cicero contra Rullum. Campus etiam Martius expulsis regibus sacratus fuit, authore Liuius lib. ij. Sacrabantur præterea aræ, quæ religionem loco afferrent, in quo erant consecrata, ut ara Martis in campo Martio, ut tradit Liuius lib. 39. Prohibuit igitur lex Papyria iniussu populi, ædes, terram, aramque consecrare. Hanc autem legem male intel-

le intellexit P. Clodius, qui putauit iussu populi  
 etiam priuatorum ciuium ædes consecrari, eaq̃  
 ratione possessoribus auferri posse, ut scribit Ci-  
 cero pro domo sua ad Pontifices. Tulit autem le-  
 gem Qu. Papyrius Trib. pl. sed quo tempore in-  
 certum. Agri autem qui consecrabantur in nul-  
 lius bonis erant ex iure Romano, quemadmodũ  
 & ciuitates, si in ijs aratrum ductum esset, quod  
 passa est Carthago, omnia iura ciuitatum quasi  
 morte habere desinebant, authore Modestino in  
 l. Si Vsfuuctus. ff. Quibus modis Vsfuuctus  
 uel usus amittatur. Ad hanc consuetudinem etiã  
 alludit Horatius Carminum lib. 1. Ode 16.

Ira Thyesten exitio graui

Strauere, & altis turribus ultimæ

Stetere causæ, cur perirent

Funditus, imprimeretq; muris

Hostile aratrum exercitus insolens.

Fuit igitur, ut Acron inquit, eadem consuetu-  
 do & condendis & euertendis ciuitatibus. Ara-  
 trum enim, cum conderentur urbes, duci consue-  
 nisse ex Virgilio, & Plutarcho in uita Romuli,  
 itemq; Cicerone Philippica .ij. notius est, quam  
 ut hic diu sit immorandum. Antiquum autem il-

lum

## LEGVM ANTIQ.

lum morem in euertendis urbibus retulisse uide-  
tur fortissimus sapientissimūq; princeps Frideri-  
cus Aenobarbus Augustus, qui Mediolanum ca-  
ptum euersumque aratro uertit, ut ostenderet o-  
mnia ciuitatis iura inde penitus sublata. Idem in  
Brixiam & Bononiam statuisse Henricum scri-  
bunt, Bartolus in. l. aut facta. §. Nonnunquam.  
ff. de pœnis, & Panormitanus in. c. Dilectus. ex-  
tra. de Simonia.

## LEX PAPYRIA DE

Nexis.

X iure XII tabularum constitutū  
olim fuit, ut debitores, si soluendo  
non essent, creditori sese nexum da-  
re cogerentur, ut miser scilicet de-  
bitor, quod in ære nō haberet, lueret in corpore.  
Erat autem nexorū miserrima conditio, cum ad  
omnes iniurias cōtumeliasq; creditorum expositi  
essent, & catenis constrieti, multis laborib. quasi  
serui attererentur. Hoc igitur ius ad extremum  
ob L. Papyrij foeneratoris singularem libidinem  
ac crudelitatem esse desijt. Is cum C. Publium æ-  
rate formaq; præstantem adolescentem, qui se ei  
ob æs alienum paternum nexum dederat, de tur-

pissimo

pissimo obsequio appellare ausus fuisset, atque ad  
 adolescens ingenuitatis magis, quam presentis for-  
 tunæ memor, impudicum ac incestum sermonem,  
 non solum animo, sed ne auribus quidem recipe-  
 ret, indignatus scenerator tergum iuuenis uerba  
 ribus lacerauit. Quæ indignitas cum in populum  
 uociferante adolescente emanasset, ingens con-  
 cursus factus est: ibi ob repentinum tumultum cõ-  
 uocato Senatu, negotiũ Consulibus L. Papyrio,  
 et C. Petilio datum est, ut legem ad populum fer-  
 rent. Ne quis nisi qui noxam meruisset, donec pœ-  
 nam lueret, in compedibus aut in neruo tenere-  
 tur. Pecuniæ debitæ bona debitoris non corpus  
 obnoxium esset. Ita nexi soluti cautumq; in poste-  
 rum ne necerentur. Author Liius lib. 8.

## LEX PAPYRIA DE RE-

fectione Trib. pl.

. Papyrius Carbo Trib. pl. roga-  
 tionẽ tulit, ut eundem trib. pl. quoti-  
 es quidẽ uellet creari liceret, quod  
 multis legib. uetitum erat. Rogatio-  
 nẽ Carbonis disertissimi ciuitatis, atq; in his etiã  
 C. Lælius & P. Africanus dissuaserunt, in que  
 etiã oratione P. Africanus dixit, Tib. Gracchiã

## DE LEGVM ANTIQ.

iure caesum uideri. Suasit contra Rogationē C. Gracchus, sed Scipio obtinuit, lexq; admodum popularis uisa, suffragijs populi repudiata est. Cuius rei authores sunt Florus lib. 59. & Cicero in Lælio. Hic est ille C. Carbo homo seditiosus, qui eidem illi Scipioni uim attulisse existimatus est, authore Cicerone lib. ij. epistolarum ad Qu. Fratrem. Et cum deinde à L. Crasso oratore præstantissimo accusatus fuisset, dissidens causæ suæ Cætharidas sumpsisse dicitur, ut scribit idem Cicero lib. 9. epistolarum ad Papyrium Pætum.

## LEX PAPHYRIA MO-

netaria.

ASSES quibus olim Po. Ro. utebatur, uario & diuerso pondere percussi sunt, pro ratione temporum, statuq; reip. Cæterum post bellum Punicum secundū Asses Semunciales facti sunt lege Papyria, ut tradit Plinius lib. 33. ca. 3. Quis autem ex gente Papyria hanc legem tulerit, non traditur.

## LEX PEDIA.

LEGE

**L**EGE Pedia, quam Consul Peditus collega Cæsaris Octavianus tulit, omnibus qui Cæsarem patrem interfecerant damnatis, aqua & igni interdictum est. Ex his autem præcipui fuerunt, M. & D. Bruti, C. Cassius, Sulpitius Galba, Tullius Cimber, C. Trebonius, Seruilij duo cognomento Cascæ, et multi alij, qui diuersis modis, omnes tamen mox miserè periere. Consul autem Peditus ædita proscriptione Triumvirali, cum in urbe tumultus ac consternatio orta esset, Urbem circumiens, ac laboribus solitudineq; confectus, interijt, authore Appiano, lib. quarto bellorum ciuiliū. Meminit huius legis Suetonius in Nerone & Galba.

LEX PETILIA DE  
Peculatu.

**P**ETILIA LEGE PECULATUS quæstio constituta est in eos, qui pecuniam ex præda bello Asiatico, quod cum rege Antiocho gestum est, interuertisse in sumalabantur. Hoc autem maxime pertinebat ad L. Scipionem, qui bellum illud Consul gesserat, atque ad Legatos eius

## LEGVM ANTIQ.

Quæstoresq;. In omnes præterea, qui pecuniam publicam ad suos usus auerterant, Terentio Culo leoni Prætori, quoad in magistratu fuit, Quæstio mandata est. Vnde Liuius libro tricesimo nono scribit Cn. Manlium Volsionem serius triumphasse, ne Qu. Terentio Prætores causam lege Petilia diceret. Pœna autem legis erat, ut lite æstimata, si pecunia iudicata ex damnati bonis redigi non posset, duceretur reus iussu Quæstoris in uincula, ibiq; ad finem usque uitæ esset. Deinde post mortem nudus ante carcerem projiceretur. De qua re plura scribit Liuius libro tricesimo octauo.

## LEX PETRONIA.

V Adere principaliter hæc lex lata sit, affirmare non ausim, duo tamen ea cauta fuisse inueni, Primò, Ne dominis potestas esset ad bestias depugnandas suo arbitratu seruos tradere. l. Circumcidere. ff. ad legem Corneliam de Siciarijs. Secundò, Vt ei, qui iure uiri delatum adulterium non peregisset, nunquam postea deferre hoc crimen permitteretur. l. Abolitionem. C. ad legem Iuliam de Adulterijs & stupris.

LEX

CATALOGVS. 98  
LEX POMPEIA DE

iure Coloniarum.

COLONIAS olim Romani ad exemplum Græcorū plurimas in uaria loca deduxerunt, quæ essent ceu propugnacula Imperij, atq; rei pub. Romanæ quasi effigies quædam & simula- chra. Hæ autem colonie duorum generum fue- runt. Nam aliæ Romanæ, aliæ Latinæ diceban- tur, propter iuris diuersitatem. Nam Romanæ co- lonie ciuium Romanorum erant, quibus ius ciui- tatis non minus ac ijs qui in urbe habitabant, inie- grum erat. Latinæ autem Colonie, tametsi & i- pse à Romanis, et ex Romanis constituerentur, non tamen simulac deductæ erant. Romanorum ciuium iure, sed Sociorum, id est, Latinorum iure utebantur. Ex iure enim Romano ita com- paratum erat, ut si ciues Romani in Latinam Co- loniam nomina dedissent, uel sua uoluntate, uel metu mulctæ, aut pœnæ alicuius, ipsi Latini iuris fierent, Ciuitatemque amitterent. Cuius rei author est Cicero pro Domo sua ad Pon- tifices, & pro A. Cecinna. Si autem Latini in Coloniam Romanam essent profecti, ciues Roma

LEGV M ANTIQ.

ni propterea non fiebant, sed Latini iuris erant, ut scribit Lilius libro tricesimo quarto, de Ferentinatibus. Huiusmodi igitur discrimen inter Latinas & Romanas Colonias fuit. Cæterum postquam Latinis, id est, Socijs ciuitas data est, lege, ut diximus, Iulia, cœperunt Latini omnes, qui in Latio erant, & plerique Itali ciuitatis iure uti, a quo tamen exclusæ erant Transpadanæ Colonie, quæq; extra Italiam finitimæ Pado in agro Gallico erant constitutæ, ut Ariminum & reliquæ. His igitur Cn. Pompeius Strabo Consul lata lege idem ius dedit, quod Latinis, id est, ut Ascinius inquit, ut petendi magistratus gratia ciuitatem Romanam adipiscerentur, & hæreditates à Po. Ro. capere, reliquoq; iure Romanorum ciuium uti possent. Has ego duodecim Colonias fuisse puto, de quibus Cicero pro Cecinna loquitur. Fuit autem Cn. Pompeius Consul anno post L. Cæsarem, qui Socijs ciuitatem dedit. Erant & aliæ Latine Colonie per Gallias, Hispaniasq; & cæteris orbis Romani partibus, quæ Ciuitatem non habebant. Quare Suetonius scribit Cæsarem Colonias Latinas de petenda Ciuitate agitantibus adijisse, & aliquid utique effecturum fuisse,

se, nisi Consules conscriptas in Ciliciam legiones  
ob id ipsum retinuissent. Lex igitur Pompeia ad  
solos Transpadanos pertinuit.

## LEX POMPEIA

Parricidij.

UPERIORIS Pompeij filius  
Cn. cognomento Magnus, prin-  
ceps suo tempore in repub. cum au-  
thoritate, tum opibus, aliquot & i-  
pse leges tulit, ex quibus pleræque post ruinam  
uiri illius interciderunt. Inter eas autem, quæ re-  
manserunt, est ea, quæ in parricidas lata est. Et  
conditor quidem urbis Romulus interrogatus ali-  
quando, Quid ita nihil de ijs sanxisset, qui paren-  
tibus uim mortiferam intulissent. Respondit, Se  
nō credere quenquam ad tantam dementiam per-  
uenire posse, & propterea lata lege admonere ho-  
mines facinoris inusitati noluisse. Sed nihil tam  
aut natura sanctum, aut legibus munitum est, ad  
quod prophanandum euertendumq; humana au-  
dacia non adspiret. Nam ut ait Plutarchus, post  
annum urbis conditæ sexcentesium L. Ostius  
patrem occidit. Deinde P. Malleolus post bellum  
Cimbricū C. Mario, L. Valerio Flacco Coss. ma

LEGVM ANTIQ.

trem interemit, isque primus culeo insutus, ac in mare præcipitatus est. Postea de Parricidijs quaestionem constituit Sylla, ut author est Pomponius, quam deinde Pompeius emendauit, nouamque de ijs legem tulit, qua cautum fuit, Ut non solum qui patrem aut matrem sed etiam qui cognatos aut patronos necassent, parricidij tenerentur. §. Item. l. Hos accusare. ff. de accusationibus et inscriptionibus. Pœna autem legis Pompeiæ de Parricidio duplex fuit. Nam qui personam aliquam extra patrem aut matrem, avum aut auiam occidisset, pœna legis Corneliæ, ut scribit Martianus, de Sicarijs tenebatur. Qui aut patrem uel matrem, aut ex ascendentibus aliquem necasset, ea pœna, quæ more maiorum constituta erat, adficiebatur, Ea huiusmodi fuit. Iudicato statim folliculo lupino os obuoluebatur, & soleæ lignæ pedibus inducebantur, deinde in carcerem usque ad supplicij sumendi tempus conijciebatur. Productus deinde, uirgisque primum sanguineis uerberatus, culeo insuebatur cum cane, gallo gallinaceo, uipera, & simia: postea in mare profundum culeus iactabatur, aut si mare propinquum non esset, in profluentem, ut scribunt Cicero lib. ij. ad Herennium, et Modesti

nus in l. finali. ff. ad legem Pompeiam Parricidij. Huius autem supplicij uim atq; atrocitatem pulcherrimè describit Cicero pro Roscio Amerino: Quid enim tam commune, quàm spiritus uiuis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus eiectis? Ita uiuunt, dum possunt, ut ducere animã de cœlo non queant: ita moriuntur ut eorum ossa terrã non tangant, ita iactantur fluctibus ut nunquam alluantur: ita postremo eijciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant. Hac pœna nisi confessi non adficiuntur. Vnde Suetonius scribit Augustum mitissimum principem quendam manifesti parricidij reum ita interrogasse: Certè patrem tuum nõ occidisti. Exercebatur autem hæc lex cum pœna non solum in urbe, sed etiam in pro uincijs, ut apparet ex epistolis Ciceronis ad Qu. fratrem. Hoc genus supplicij primus inuenit Tarquinius rex, qui M. Tullium Duumuirum, quòd librum secreta ciuiliū sacrorum continentem custodiæ suæ commissum corruptus Petronio Sabino describendum dedisset, culeo insutum in mare abiici iussit, ut tradunt Valerius Max. lib. 1. cap. 1. & Dionysius lib. 3.

LEGVM ANTIQ.

LEX POMPEIA, QV AE

Bithynis data est.

**B**ITHYNIA Prouincia populi Romani Mithridatico bello uel maxime appetita et uexata est, unde magnus legum uel interitus uel contemptus consecutus est. Quare composito Orientis statu Pompeius Bithynis legem conscripsit, quæ maxime ad normam Romanæ consuetudinis adaptata erat. Legis uaria capita fuerunt, Ne quis scilicet caperet magistratum, neue esset in senatu minor annis triginta, utq; qui magistratum cepisset in Senatu esset. Huic capiti postea derogauit edictum D. Augusti, quo permiserat minores magistratus ab annis duobus & uiginti capere. Cautum etiam erat, Ne quid Decuriones, qui in Buleu uel Curiam à Censoribus legebantur, pro introitu darent, quam pecuniam olim Honorarium Decurionatus uocabant. Sed deinde etiã ab hoc capite recessum est, cum ij quos Imperatores ex indulgentia ciuitatibus supra legitimum numerum permittebant, et singula millia denariorum, et bina inferrent, quod deinde etiam ad eos,

qui

qui inter ordinarios & legitimos legebantur, translatum est. Præterea permissum erat Bithynicis ciuitatibus, adscribere sibi quos uellent ciues, dum ciuitatis non essent alienæ, sed suarum quisq; matrū ciuitatum, quæ essent in Bithynia. Hæc pars legis consensu quodam exoleuit. Quare Traianus per rescriptum ad Plinium Bithyniæ Procos. iussit legem Pompeiam in posterum obseruari, de ijs autem quæ ante acta erant, nihil mutari uoluit, ne prouinciæ tranquillitas concuteretur. Postremò certæ causæ scriptæ erant, propter quas Senatores à Censoribus ordine mouerentur. Hac autem lege etiam finitimi Bithyniorum Pontici utebantur, ut plenissimè scribit Pli. lib. 10. epistolarū ad Traianum. Plures præterea Pompeius Magnus leges tulit, in quibus etiam unam de Iure magistratuum, qua inter alia etiam hoc statuebatur, ut absentes à petitione honorum submouerentur, ut auctor est Suetonius in Cæsare. Plinius etiam de lege Pompeia loquitur lib. 3. cap. 20.

## LEX PORTIA DE IURE

ciuium Romanorum.

LEGVM ANTIQ.

Vale-  
ria.

RES leges apud antiquos de liber-  
tate ciuium Romanorū latae sunt.  
Prima Valeria, quæ ter ab eadem  
familia repetita est. Causa innouan-  
de sæpius haud alia fuit, quàm quòd plus pauco-  
rum opes, quàm libertas plebis poterant. Iubebat  
autem lex Valeria: NE QVIS qui prouo-  
casset uirgis cederetur, aut securi necaretur, si  
quis aduersus ea fecisset, nihil ultra, quàm impro-  
bè factum iuderi, adiecit: id, qui tum pudor erat,  
uisum uinculum satis ualidum legi.

Portia

Post hanc lata est lex Portia efficacior multò  
quàm superior, graui enim poena sanxit, si quis  
uerberasset, necasset uè ciuem Romanū, ut inquit  
Liuius lib. 10. Hinc Cicero pro Rabirio perduel-  
lionis reo: Portia, inquit, lex uirgas ab omnium  
ciuium Romanorum corpore amouit. Portia lex  
libertatem ciuium licitori eripuit. Et Salustius  
Ciceroni grauius obijcit, quòd ciues Romanos  
Catilinæ socios indicta causa, contra legem Por-  
tiam necasset.

Sem-  
pronia

Sequitur legem Portiam Sempronia qua cau-  
tum fuit, ut inquit Cicero pro Rabirio perduel-  
lionis reo, & Plutarchus in Gracchis, Ne de ca-  
pite

pite ciuium Romanorum iniussu populi iudicatur, qui iudicasset, uti in eum populi animaduersione esset. Meminit huius legis Cicero in *Catilinam*, & Salustius in oratione *Cæsaris*. His autem legibus non impunitas facinorosis ciuibus dabatur, sed exilium damnatis permittebatur. Salustius in eadem oratione. Sed eodem illo tempore Græcia morè imitati uerberibus animaduertebant in ciues, de condemnatis summū supplicium sumebant. Postquam res p. adoleuit, & multitudine ciuium factiones ualere, circumueniri innocentes, alia huiusmodi fieri cœpere, tunc lex *Portia* aliæq; leges paratæ sunt, quibus legibus exilium damnatis permissum est. Hinc est quod Cicero dicit pro *A. Cecinna*: Exilium, inquit non supplicium est, sed perfugium portusq; supplicij: nam qui uolunt pœnam aliquam subterfugere, aut calamitatem, eò solum uertunt, hoc est, sedem ac locum mutant. De his duabus legibus loquitur & Cicero aetione 7. in *Verrem*, ubi grauitè in eum inuehitur, quòd *Gaium* municipem *Cossanum* *Messanæ* in crucem sustulisset. Sed ne uinciri quidem ciuem Romanum licuit, ut ostendit *Lucas Euangelista* in *Actis* de *Diuo Paulo* apostolo

## LEGVM ANTIQ.

apostolo loquens: Accedens, inquit, Tribunus dixit ei, dic mihi num tu Romanus es, cui respondit Paulus, Esse se utiq; ciuem Romanum. Dixit que Tribunus: Ego multa summa ciuitatem Romanam consequutus sum. Paulus uero respondit, se etiam natum esse ciuem Romanum. Proinus ergo recesserunt ab eo, qui ut eum torquerent, astiterant. Et ipse Tribunus uehementer timuit, audito Paulum ciuem Romanum esse. Exemplo autem apostolorum principis discimus: neminem ius suum negligere debere.

Tulit autem legem Valeriam M. Valerius Consul collega Qu. Apuleij Pansa, Portiam uero M. Portius Cato Censorius, Semproniam C. Sempronius Gracchus. Has leges postea Cæsar in suam Iuliam de Vi publica transtulit, iussit que eum, qui cum Imperium potestatemue haberet, ciuem Romanum aduersus prouocationem, necauerit, uerberauerit, iusseritue quid fieri, aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur, legis Iuliae de Vi pœna teneri, ut ait Vlpianus in. l. lex Iulia. ff. ad legem Iuliam de Vi publica.

## LEGES PUBLILIAE.

Q. Publi-

Publius Philus Dictator anno ab V.C. quadringentesimo decimo quarto tres leges aduersus Senatū tulit. Vnam, ut plebiscita omnes Quirites tenerent. Alteram, ut legum, quæ comitijs Centuriatis ferrentur, ante initum suffragiū Patres authores fierent. Tertiam, ut alter utique ex plebe, cum eò uentum sit, ut utrunq; plebeium fieri liceat, Censor fiat. Hæ autem leges statim euauerunt. Nam prima longo post tempore ab Hortensio repetita & perlata est: secunda uero à Menio, ut supra diximus. Author Lilius libro octauo.

## LEX PVPPIA DE SENA

tu habendo.

EXE Pupia certum tempus constitutum fuit, quo Senatus haberetur, quæ ex eo legitimum uocabat, alium uero Indictū. Capitolinus in Gordiano: Non legitimo. sed indicto Senatus die Cos. in Curiam uenit. Et Aelius Spartianus in Adriano: Senatus legitimo, cū in urbe aut extra urbem haberetur, semper interfuit. Meminit huius legis Cicero lib. i. epistol. Senatus, inquit, ha-  
beri

## LEGVM ANTIQ.

berì ante Calendas Februarias, id quod scis, per legem Pupiam non potest, neque mense Februario toto, nisi perfectis aut reiectis legationibus. Quod autem hic Cicero de legationibus dicit, sciendum est, Mense Februario olim legatis Prouinciarum Senatum dari solitum, quare totus ferè ille mensis audiendis prouinciarum postulatis cõsumebatur. author Pedianus in Verrinam tertiam. Idem Cicero lib. secundo epistolarum ad Qu. Fratrem: Appius interpretatur, non impediri se lege Pupia, quò minus habeat Senatum, et quòd Gabinia sanctum sit, etiam cogi ex Calendis Februarijs usque ad Calendas Martias Senatum legatis quotidie dari, ita putantur detrudi comitia in mensem Martium. Hanc legem tulisse videtur M. Pupius Piso Calphurnianus, qui cum M. Messala Cos. fuit, authore Cæsare lib. primo de bello Gallico. Cæterum tempora, quibus haberetur Senatus legitimus, etiam Cæsar Octavianus constituit, de qua re Suetonius scribit.

## LEX RVPILIA SIVE

Hieronica.

LEX

**L**EX Rupilia Siculis data est, quæ admodum Pompeia, de qua supra diximus, Bithynis. Cic. actio. 4. in Verrem: Siculi hoc iure sunt, ut quod ciuis cum ciue agat, domi certent suis legibus: quod Siculus cum Siculo non eiusdem ciuitatis, ut de eo Prætor iudicet ex P. Rupilij decreto, quod is de decem legatorũ sententia statuit, quam legẽ Siculi Rupiliam uocant, sortiatur. Quod priuatus à populo petit, aut populus à priuato, senatus ex aliqua ciuitate qui iudicet datur: cum alternæ ciuitates reiectæ sunt. Quod ciuis Romanus à Siculo petit, Siculus iudex datur: quod Siculus à ciue Romano: ciuis Romanus datur. Cæterarũ rerum selecti iudices ex ciuium Romanorum conuentu proponi solent. Inter Aratores & Decumanos lege frumentaria, quam Hieronicam appellant, iudicia fiunt. Ex his uerbis Ciceronis satis constat, quæ uis legis Rupiliæ fuerit. Tulit autem legem P. Rupilius qui cum aliquando in operis publicanorum esset, Consul factus est, & Siciliam bello prædonum & fugitiuorum liberauit, atq; Siculis de decem legatorum sententia leges cõscripsit, cuius rei authores sunt Valerius

Max.

## LEGVM ANTIQ.

Max. lib. 6. cap. 10. & Pedianus in Verrinam  
 quartam. Eadem lege cautum fuit, ne extra forū  
 suum uadimonia promitterent aratores, multaq;  
 alia ad sustinendam prouinciæ tranquillitatem  
 salubriter excogitata. Lex autem Hieronica scri-  
 pta est ab Hierone Tyranno, qua constitutū fuit  
 quantum frumenti, aut quo precio. quoue tempo-  
 re, arator frumentum Decumano, id est, publica-  
 no, qui decimas redemerat, daret. Hæc autem o-  
 mnia ita diligenter & cautè scripta erant, ut nec  
 arator Decumanum fraudare, nec Decumanus  
 plus decimā ab aratore auferre posset. Quare ob  
 æquitatem legis, Romani Sicilia potiti, nihil mu-  
 tauerunt. Memorabile etiam hoc in Lege fuit,  
 quod numerus aratorū quotannis apud magistrat-  
 us publice subscribebatur, tanta erat diligentia  
 meterum in magnis iuxta ac paruis rebus.

## LEX SEMPRONIA

Frumentaria.

ANC legem damnosam admo-  
 dum ærario tulit C. Sempronius  
 Gracchus Trib. pl. ut frumentum,  
 quod antea plebi aut omnino non  
 dabatur,

dabatur, aut integro precio ab ærario ueniebat, semisse & Triente plebi daretur. Author Florus in Epitome libro sexagesimo. Huic legi Senatus diu aduersatus est, cum propter ærarij incommo- dum, tum quod plebes, quia uictus ei largè sine labore suppeditabatur, ab industria ad desidiam, ut inquit Cicero pro Sestio, uocari uidebatur. Gracchus contra putabat, ut ait Florus libro ter- tio, Aequum esse inopem populum ex ærario suo uiuere. Iubebat autem lex, Vt frumentum publicè emeretur, quod deinde plebi uilissimo pre- cio dabatur, eratq; locus Romæ constitutus, in quo frumentum publicum asseruabatur, unà cum legibus frumentarijs, quem locum horrea Sem- pronia uocabant, authore Festo. Frumentum au- tem singulis mensibus per singulas tribus in ple- bem diuidebatur; quæ res quam sumptuosa æra- rio fuerit, ostendit Plutarchus in Cæsare. Scribit enim menstruum frumentum, quod plebi diuide- batur, quingentis & quinquaginta myriadibus stetisse, quæ summa ad æstimationem nostri num- mi quingenta & quinquaginta aureorum millia conficit. Refert Cicero memorabile dictū L. Pi- sonis Frugi Tusculanarum Quæstionū lib. iij. Is

itaq; Pifo ſemper contra legem frumentariam dixerat. Deinde lata lege Conſularis ad frumentũ accipiendũ uenerat. Animaduertit Gracchus Piſonem in concione ſtantẽ. Quærit audiente Po. Ro. Qui ſibi conſtet, cum ea lege frumentum petat, quam diſſuaſerat. Cui Piſo: Nolim equidem tibi mea bona Gracche uiritim diuidere liceat. ſed ſi facias partem petam. Qua uoce uir grauis et ſapiens declarauit patrimonium publicũ lege Semproniam diſſipari. Hanc autẽ legem M. Octauium Cn. filium populi frequentis iuſſu abrogaffe, aliamq; reip. magis tolerabilem ſubſtituiſſe ſcribit Cicero in Bruto, & lib. ij. de Officijs. Caterum Apuleius Saturninus legem frumentariam obſiſtentibus multis ex integro tulit, ut tradit Cicero li. ſecundo ad Herennium. Itaque datum eſt frumentum plebi Semilibris & Trientibus uſque ad P.

Lex Clodij Pulchri Tribunatum. Is enim Clodius legem tulit, ut frumentum plebi gratis daretur, ut ſcribit Aſconius in Piſonianam. Et Cicero pro Seſtio inter alia inuehitur in Clodium, quod remiſſis Semilibris & Trientibus, quintam propẽ uectigalium partem ſuſtulerit. Alterius etiam legis frumentariæ Roſciæ meminit idem Cicero

libro secundo ad Atticum. De qua lege etiam lo-  
 qui uidetur Salustius in concione Macri Tribu-  
 ni plebis. Quanta autem multitudo frumentum  
 ex publico acceperit, disertè ostendit Suetonius  
 in Casare his uerbis: Recensum populi nec mo-  
 re, nec loco solito, sed uicatim per dominos Insu-  
 larum fecit, atque ex uiginti trecentisq; millibus  
 accipientium frumentum è publico ad centum quin-  
 quaginta retraxit. Hanc frumenti largitionem fru-  
 mentationem uocat idem Suetonius in Augusto:  
 Romani, inquit, populi censum uicatim egit, ac  
 ne plebs frumentationum causa frequentius à ne-  
 gotijs auocaretur, ter in anno quaternorum men-  
 sium tesseras dare destinauit, sed desideranti con-  
 suetudinem ueterem concessit rursus, ut sui cuiusq;  
 mensis acciperet. Ex his duobus locis colligitur,  
 nec omnibus frumentum datum fuisse, nec quocunq;  
 tempore, sed semel tantum in mense, unde et frumē-  
 tum menstruum appellatur. Ne aut frumentum dees-  
 set, magna ad hoc classis deputata erat, quæ ex  
 frumentarijs prouincijs, cuiusmodi fuerunt Sicilia,  
 Sardinia, Africa, Hispania, Aegyptus, & in Ita-  
 lia Hetruria, annonam Romam deportaret. Cui aut  
 pleraq; ex Sempronij legibus mature perierint,

## LEGVM ANTIQ.

sola hæc ad extremum usque permansit. Adeo enim dulce fuit uictum ex alieno paratum habere, ut eam populus aboleri nunquam passus sit.

### LEX SEMPRONIA

de Colonijs deducendis.

CCASIONE legis Agraria, quam post fratrem C. Gracchus instituit, aliam etiam legem tulit, ut coloniae Romanorum ciuium in diuersas orbis partes deducerentur. In his autem etiam Carthago fuit, quam non ita multo antea Scipio Africanus deleuerat. Quæ res uel maxime Patres infensos legi reddidit, cum ad eam diem nulla extra Italiam colonia deducta esset. Nam maiores cum uiderent tanto potentiores Tyro Carthaginem, Massiliam Phocæa, Syracusas Corintho, Cizicum ac Byzantium Mileto genitali solo, diligenter id obseruarent, ne extra Italiam coloniam deducerent. Obtinuit tamen Gracchus, suaque lege Triumuir creatus, colonias in uarias orbis partes deduxit, nemine potentiae eius palam resistere auso. De hac autem re plura scribunt, Plutarchus in Gracchis, Appianus in Libyco, & Paterculus libro secundo.

LEX

CATALOGVS. 107  
LEX SEMPRONIA DE

Militum commodis.

DEM C. Gracchus duas alias le-  
ges tulit ad rem militarē pertinen-  
tes. Vnam, ut uestis quæ militibus  
mitti solebat, gratis daretur, nec ijs  
propterea, id quod antea fieri solebat, de stipendio  
quicquam detraheretur. Huius ferendæ legis cau-  
sa hæc fuit. L. Aurelius Horestes Consul prouin-  
ciam Sardiniam sortitus, bellum in ea gerebat,  
huic Horesti Quæstor erat Gracchus. Cùm au-  
tem ualida ac propemodum intolerabilis uis hye-  
mis ingruisset, atque quotidie multi milites nu-  
ditate ac inopia perirent, miserat ad ciuitates con-  
sul, ut uestis militibus publicè præberetur. Ciui-  
tates rem ad Senatum detulerunt. Senatus censu-  
it eos ab hoc onere immunes esse. Cùm itaque ni-  
hil neque à ciuitatibus, neque à republica præbe-  
retur, multi ex militibus partim affligebantur fri-  
gore, partim omninò peribant. Gracchus igitur  
misericordia motus ciuitates ipse adiit, easq;  
suadendo eò perduxit, ut uestes militibus ultrò  
darent. Quæ cùm Romæ nunciata essent, Sena-  
tus grauitè tulit, qui Graccho cum ob fraternas

## LEGVM ANTIQ.

actiones, tum ob singulare populi erga ipsum studium, infensus erat. Quare Tribunatum postea nactus Gracchus de hac re ad populum tulit, populusq; iussit. Qua rogatione ingens iterum uulnus ærarium accepit.

Altera lex erat, Ne minores decem et septem annis ad militiam cogereentur. Vnde hæc postea ætas militaris obseruata est, ante quam nemo inuitus sacramento adigi potuit. Has autem duas leges C. Gracchū tulisse author est Plutarchus in uita Gracchorum.

## LEX SEMPRONIA DE

*Prouinciarum administratione.*

## ANC LEGEM IDEM

Gracchus tulit pro Senatu, cuius uires agrarijs iudiciarijsq; legibus attenuauerat. Cauebatur autē hac lege, ut de Prouincijs Senatus statueret, easq; regendas daret magistratibus. Florus libro tertio de legibus Gracchanis loquens: Quid ad ius libertatis æquandæ magis efficax, quam ut Senatu regente prouincias, ordinis equestris auctoritas saltem iudiciorum regno niteretur. Item Salustius de bello Iugurthino: Sed ubi Senatus de-

licti

licti conscientia populum timet, Prouinciæ futu-  
 ris Consulibus Numidia atque Italia Lege Sem-  
 pronia decernuntur. Et Cicero libro primo epi-  
 stolarum familiarium ad Lentulum: Nam & sti-  
 pendium Cæsari decretum est, & decem legati,  
 & ne lege Sempronia succederetur, facile perfe-  
 ctum. Idem pro Balbo: Senatus uictorem exer-  
 citum in angustijs ærarij stipendio affecit, Imper-  
 ratori decem Legatos decreuit: lege Sempronia  
 succedendum non censuit. Ex his satis constat,  
 Prouinciarum decernendarum ius, & potestatem  
 dandi successores magistratibus prouincialibus,  
 omnino lege Sempronia penes Senatum fuisse.  
 Quod etiam plenius idem Cicero in Vatinium  
 declarat: Eripueras, inquit, Senatui prouinciæ de-  
 cernendæ potestatem, Imperatoris deligendi iu-  
 dicium, ærarij dispensationem, quæ nunquam si-  
 bi Populus Romanus appetiuit, qui nunquam  
 hæc à summi consilij gubernatione auferre cona-  
 tus est. Hæc autem iccirco obiicit Cicero Va-  
 tinio, quod is lata ad populum lege, Gallias et Il-  
 lyricum Cæsari decreuerat cum decem legioni-  
 bus in quinquennium, quam legem Vatiniam au-  
 thores uocant.

LEGVM ANTIQ.  
SEMPRONIA DE PO.

puli suffragijs.

ERVIVS Tullius rex cum Cē-  
turiata comitia instituisset, iussit ut  
Centuriæ ex censu suffragium fero-  
rent, ratus hoc genere suffragiorū  
magistratuum creationem penes optimates fore,  
de qua re plura scribunt Livijs et Dionysius. Cō-  
tra hanc igitur Seruij constitutionem Gracchus,  
qui optimatum partibus aduersabatur, aliam le-  
gem in Tribunatu promulgauit, ut scilicet ex cō-  
fuis quinque classibus sorte Centuriæ uocaren-  
tur, non autem ex censu: qua ratione fiebat, ut  
Comitia Centuriata non minus in tenuiorum,  
quàm diuitum potestate essent. Hæc autem lex nō  
est accepta. Author uero huius rei est Salustius  
ad C. Cæsarem de rep. ordinanda.

LEX SEMPRONIA DE LO.

catione agri Attalici & Asiæ.

T TALS rex Pergami Eume-  
nis filius testamento Po. Ro. reli-  
quit hæredem. Hanc hæreditatem  
tum recentem C. Gracchus lata le-  
ge in alimēta populo dedit, utq; agri regij à Cent  
sori.

foribus per singulos annos locarentur, sanciuit. Ex hac locatione Po. Ro. uectigal maximum annuum percipiebat. Cic. in Verrem actio. quinta. Inter Siciliam, inquit, cæterasq; prouincias Iudices, in agrorum uectigali ratione hoc interest, quod cæteris aut impositum uectigal est certum, quod stipendium dicitur, ut Hispanis & plerisq; Pœnorum, quasi uictoris præmium, & pœna belli: aut Censoria locatio constituta est, ut Asia lege Sempronia. Meminit huius uectigalis Cicero etiam contra Rullum.

## LEX SCANTINIA.

CANTINIA lex in eos lata est, qui aut alienam pudicitiam sollicitassent, aut suam ipsi prostituissent. Pœna autem constituta fuit

primum pecuniaria, decem millium scilicet nummum, authore Quintiliano lib. 4. & 7. Oratoriarum Institutionum. Sed postea ob magnitudinem huius sceleris, atq; culpæ maximam atrocitatem pœna gladij à Christianis Imperatoribus constituta est, quam primum sanxerunt Constantius & Constans, ut habetur in l. Cùm uir nubit. C. ad legem Iuliam de Adulterijs. Sunt qui putent

## LEGVM ANTIQ.

hanc legem latam fuisse à C. Scantinio Capitolino Tribuno plebis, qui cum M. Marcelli uiri illustris filium de impudicitia appellasset, patre accusante damnatus est, ut scribit Plutarchus in uita Marcelli, et Valerius Maximus libro sexto capite primo. Meminere huius legis Suetonius in Domitiano, & Iuuenalis Satyra sexta, & apud Ciceronem in epistolis Caelius.

## LEX SVLLANI ET

Carbonis.

EX GE Sullani & Carbonis data est ciuitas eis, qui scederatis ciuitatibus ascripti fuissent, si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent, & si sexaginta diebus apud Prætorē esset professi, cuius rei author est Ci. pro Archia.